
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 239/2018 del 19-11-2018

 
 

OGGETTO
PROPOSTE DI RILIEVO NAZIONALE DELL'INIZIATIVA E-
VENTI DEL PARCO: CONFERENZA NAZIONALE DEL
TERRITORIALISTI (SIT) - IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.31/2017 del 24/10/2017 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM - 24/01/2018, assunta a protocollo
dell’Ente il 25/01/2018 con n.307, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
VISTE le indicazioni del Consiglio Direttivo del 22 dicembre 2017, su proposta del Direttore giusta
nota prot. n.5508 del 22.12.2017, per la realizzazione di un'iniziativa divulgativa, di promozione e di
valorizzazione del patrimonio culturale ed ambientale del Parco denominata E-Venti del Parco;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9/2018 del 24/01/2018 con la quale è stato approvato lo
schema di Avviso di manifestazione di interesse a presentare proposte per l’organizzazione di attività
divulgative, educative, formative, informative, ricreative e di comunicazione culturale e sociale da
sviluppare con il Parco Nazionale dell’Alta Murgia E-VENTI del Parco;
CONSIDERATO che alla scadenza dell'avviso pubblico sono pervenute n. 136 domande e n. 242
progetti, approvati con la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19/2018;
VISTO che l’Ente con Deliberazione n° 19 del 10.05.2018 del Consiglio Direttivo, ha fatto
proprie le iniziative denominate "e-Venti del Parco", ai sensi e per gli effetti del Regolamento
per la concessione del patrocinio morale e di contributi economici per iniziative di rilevante
interesse (approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 28/06 del 19/10/2006) ai
sensi del punto 3 art. 2. Il tutto nell'ambito delle disponibilità di bilancio sui capitoli 11320 e
11315;
CONSIDERTO che nella stessa  Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19/2018 si evidenzia la
necessità di considerare in termini “straordinari”, le proposte che hanno carattere di rilievo nazionale e
tutte quelle che non rientrano nei parametri del Regolamento e come tali valutate e approfondite con i
proponenti tra cui: Festival della Ruralità (all'interno del quale organizzare la Conferenza Nazionale
delle Green Jobs nelle Aree Protette), Stati Generali delle Comunità dell'Appennino (Slow Food),
Conferenza Nazionale dell'Unione ltaliana dei Zoologi (UZI), Conferenza Nazionale del Territorialisti
(SIT), Atelier del -Paesaggio (Unimol), Geografia digitale del paesaggio del Parco (GeoSocial) (SGI),
Strategia della Green Economy dell'Alta Murgia (FSS), e analoghe che possono essere momento di
attrazione e dibattito sui temi delle Aree protette Nazionali ed in particolare dell'Alta Murgia

1/3



articolandole in tempi e modalità autonome;
VISTO il Regolamento per la concessione del patrocinio morale e di contributi economici per
iniziative di rilevante interesse (approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 28/06 del
19/10/2006) al comma 2 dell'art. 5 stabilisce che " Per le iniziative di cui al punto 3 art. 2 del presente
regolamento l’entità del concorso economico dell’Ente viene determinata insieme alla decisione del
Consiglio Direttivo di farsi promotore dell’iniziativa stessa". Le iniziative di cui al punto 3 dell'art. 2
riguardano " iniziative di particolare valenza l’Ente può partecipare alla realizzazione delle stesse,
facendosene promotore insieme al proponente" come nel caso di e-Venti del Parco previsto ai sensi e
per gli effetti degli indirizzi Ministeriali in premessa della deliberazione di "rafforzare la sinergia tra
Capitale Natura e Capitale Culturale come indicato dalla Carta di Roma e nel promuovere il turismo
eco-sostenibile, nel quadro di riferimento del Piano Strategico di Sviluppo del Turismo 2017-2022";
CONSIDERATA la proposta di programma, ns prot. n. 4919 del 23/10/2018, pervenuta dalla Società
Italiana dei Territorialisti per il Convegno che si terrà dal 15 al 17 novembre a Castel del Monte su “La
democrazia dei luoghi. Azioni e forme di autogoverno comunitario”, con l’obiettivo di mettere in luce i
caratteri, la diffusione, la capacità generativa di luoghi che possono contrastare il dominio dei flussi
globali;
VISTO l'art. 5 dell'Avviso Pubblico E-VENTI del Parco sopra specificato nel quale è prevista la
facoltà per l'Ente di avvalersi di talune delle proposte pervenute ricorrendo ad accordi specifici;
VISTA la nota prot. n. 5154 del 07/11/2018 con la quale la Società Italiana dei Territorialisti ha
dettagliato e quantificato le spese per l’organizzazione del convegno suddetto in € 6.950,00 per la
fornitura dei servizi, per un numero di partecipanti stimato di 100 circa, di trasporto con 2 pullman
nelle sede e siti del convegno come da programma, per noleggio attrezzatura e riscaldamento locali di
Castel del Monte, videoregistrazione lavori delle sessioni plenarie, degustazioni e distribuzione
materiali;
RITENUTA congrua la spesa di cui al preventivo suddetto, in coerenza con le spese indicate, per un
importo di € 6.950,00 così come previsto dal Regolamento per la concessione del patrocinio morale e
di contributi economici per iniziative di rilevante interesse (punto 2 dell'art. 5);
RITENUTO di impegnare la spesa prevista col presente atto sul CAP 11320 "campagna di
comunicazione e promozione del parco";
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)     Di riconoscere un contributo pari € 6.950,00, ai sensi del Regolamento per la concessione del
patrocinio morale e di contributi economici per iniziative di rilevante interesse (punto 2 dell'art. 5), in
favore della Società Italiana dei Territorialisti con sede in via Micheli, 2 50121 Firenze, C.F.
94211490480, per l’organizzazione del Convegno che si terrà dal 15 al 17 novembre a Castel del
Monte su “La democrazia dei luoghi. Azioni e forme di autogoverno comunitario”, cosi come da
preventivo prot. n. 5154 del 07/11/2018;
3)      Di impegnare la spesa di € 6.950,00 oltre iva sul CAP 11320 "campagna di comunicazione e
promozione del parco";
6)      Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

2/3



 

3/3


